
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.244 27Quinta-feira, 04 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA:  1299/2020 
Objetivo: Realizar vacinação assistida no município de Paragominas. 
Justifi ca-se as diárias para o mesmo município do servidor, visto que as 
propriedades estão distantes da sede do município 150km. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: 
PARAGOMINAS /PA Servidor: 55585935/ANA CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 01/06/2020 a 
05/06/2020.  Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 550910

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1284/2020 - ADEPARÁ, 02 DE JUNHO DE 2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º 
e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Excluir da PORTARIA de férias regulamentares os servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de JUNHO/2020, 
conforme mapa abaixo.
EXCLUSÃO DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JUNHO/2020

PAE MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO LOTAÇÃO

2020368150     
57223799/1 DILMAR NUNES BANDEIRA 2019/2020 01.06.20 A 30.06.20 PFA Dom Elizeu

2020363609 6403722/1 SANDRA PEREIRA DA SILVA 2019/2020 01.06.20 A 30.06.20 SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA

2020364288 57223523/1 SEBASTIAO CEZAR MENEZES 
DE BRITO 2019/2020 16.06.20 A 15.07.20 SAO FRANCISCO 

DO PARA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 551093

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PARA ACOMPANHAR 
TRATAMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio de 
seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente de 
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda as respectivas perícias médicas realizadas;
RESOLVE:
CONCEDER as seguintes licenças LICENÇA PARA ACOMPANHAR 
TRATAMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA, aos servidores abaixo relacionados:

LAUDO Matrícula Nome PORTARIAs de 
25/05/2020 Dias Período de gozo

825/2019 5870917/3 ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE 
OLIVEIRA 1195 14 04/09/2019 à 

17/09/2019

203742A/1 55586068/1 ROBSON PEREIRA MATOS 1205 15 01/02/2020 à 
15/02/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 550875

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº0068/2020–03.06.2020.
CONCEDER, ao Extensionista Rural II – JOSÉ EVERALDO MATOS PEREIRA 
- Matrícula nº 54197624/1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês, 
relativo ao quinquênio: 11/05/2011 à 10/05/2016, que será gozado no 
período de 01/06/2020 à 30/06/2020.
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA Nº0069/2020–03.06.2020.
CONCEDER, ao Auxiliar de Administração – FRANCISCO CARLOS CARVALHO 
DE LIMA - Matrícula nº 3172341/1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) 
mês, relativo ao quinquênio: 27/12/2013 à 26/12/2018, que será gozado 
no período de 01/06/2020 à 30/06/2020.
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

Protocolo: 551105
ERRATA

PORTARIA: 0067/2020 Publicada no 
DOE nº 34.240 de 01.06.2020

Onde se lê: 90 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º, 2º e 3º) mês.
Leia-se: 90 (Noventa) dias de Licença Prêmio (1º, 2º e 3º) mês.

Protocolo: 551049
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2020.
Processo: 2020/167390.
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu 
Pregoeiro (a), nomeado pela PORTARIA nº 0045/2020, de 21/01/2020, 
torna Público a Abertura do Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO nº 
004/2020, tipo “Menor Preço” sobre os valores dos Lotes Arrematados, a 
ser pago pela Administração Pública, cujo objeto é a Aquisição de Diversos 
Materiais de Expediente, conforme relação com a especifi cação técnica 
e quantidades dos bens no Item 04 das Especifi cações dos Materiais a 
serem adquiridos. Em atenção ao Plano de Trabalho do Convênio MAPA 
761392/2011, Meta 03 – Etapa 14. Para atender as necessidades desta 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará-
EMATER/PARÁ.
A Abertura realizar-se-á no dia 17 de Junho de 2020, às 09h00min 
(nove) horas (horário local). O Edital encontra-se disponível na 
internet nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br ou www.
comprasgovernamentais.gov.br,   contato pelo telefone (91) 3299-3463 ou 
email: cpl@emater.pa.gov.br, no horário de 08h00min às 14h00min.
Marituba (PA), 03 de Junho de 2020.
Pregoeiro Responsável: Ramon Galhardo de Araújo.
Presidente-EMATER/PA: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins.

Protocolo: 551045
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00509/2020-DGAF/GAB/
SEMAS, DE 01 DE JUNHO DE 2020

Nome: ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA
Matrícula: 57175644/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de 
pessoa da família
Período: 03/05/2020 a 10/05/2020
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 550883
PORTARIA Nº. 0494/2020-GAB/CORREG 

BELÉM/PA 27 DE MAIO DE 2020
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar, conforme as razões expostas no Memo n.º 012/2020-
CPAD de 16/03/2020, o servidor ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. 
nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de Agropecuária como Presidente, em 
substituição a servidora TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, 
Mat. nº. 54191363/2, Téc. em Gestão Pública; e designar como membro a 
servidora LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 57193087/1, Téc. em 
Gestão Pública, em substituição ao servidor PAULO CÉSAR CHAGAS MAIA, 
Mat. nº. 5828384/2, Téc. em Gestão Pública, no âmbito dos trabalhos 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através 
da PORTARIA nº. 905/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019, publicada no 
DOE nº. 33901 de 24/06/2019 e último ato, redesignação pela PORTARIA 
nº. 0204/2020-GAB/CORREG, de 18/02/2020, publicada no DOE nº. 
34122 de 19/02/2020, referente aos fatos de que trata o Processo nº. 
2011/0000019260, bem assim aqueles conexos que emergirem no 
decorrer das atividades.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA


